Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

15 3259 8300
Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí / SP CEP 18.270-540.

Site: www.camaratatui.sp.gov.br e-mail: micheli.vazQ)camaratatui.sp.gov.br
REQUERIMENTO 1356

Senhor Presidente /
REQUEIRO À DOUTA MESA, desta Casa Legislativa, dépois de ouvido o

Plenário, na forma regimental, digne-se oficiar a Excelentíssima Senhora Prefeita, no
sentido de informar se há programa de assistência às crianças com abalos emocionais
por conta da pandemia, principalmente as mais vulneráveis que precisam também da
alimentação oferecida pelas escolas municipais às crianças do ensino fundamental, Se a

resposta for positiva, solicito que nos enviem um resumo do atendimento e o número de

crianças atendidas. É

“— JUSTIFICATIVA
; A título de esclarecimentos sobre a nossa consulta, exemplifico-a relatando a

atuação da Universidadede Saúde Mental e Bem-estar (UFBA).
A UFBA tem projetos de apoio à saúde mental, e surgiu recentemente, em face de

pandemia que nos assola, 0 apoio psicológico para crianças (e seus pais) de 0 à 11 anos; e, em
Vitória da Conquista, o suporte psicológico a profissionais de saúde. E

O trio de ações, cada uma com seu público-alvo, oferece apoio psicológico e dá ênfase
aos cuidados à saúde mental num período marcado por inseguranças, mudanças e incertezas
ocasionadas pelo Covid-19, que já infectou milhões de pessoas no mundo, deixando mais de
400 mil mortos no Brasil, até esta data. Todos atendem remotamente, o que reforça uma das
principais diretrizes de contenção do vírus, por meio do isolamento e distanciamento social.

O projeto do grupo de pesquisa Parentalidade e Desenvolvimento Socioemocional na
Infância, do Instituto de Psicologia da UFBA, busca ajudar os pais nos desafios diários com os

pequenos de 0 a 11 anos, não sendo uma terapia em si, mas uma importante ferramenta de

apoio. Cinco profissionais de psicologia, entre eles doutorandos e mestrandos do Programa de
Pós-Graduação em Psicologia. Neste momento, para os pais que estão trabalhando em casa
ou sem emprego, o principal desafio é conciliar o trabalho e as tarefas domésticas com a

necessidade de dedicar tempo e atenção aos filhos. As crianças sentem saudades dos parentes
e amigos que estão afastados e têm medo da doença.

Daí, a necessidadeda assistência às crianças com abalos emocionais.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 06 de maio de 2021.

    > GAMARA MUNICIPALDETATUÍ | ICHELI VAZpes Fapesa AR,
. 06/05/2021 Edo: cd

dm | Pe NE, Vercadora
É a“RequerimentoNºBG o ==
e
a Ai Eofa] utoria: MICHELI VAZ

Ss,er ca riaa
E sf Assunto: REQUEIROque digne—se oficiar a Excelentissima ES
2 €M 'senhora Prefeita, no sentido de informar se háprograma de “Tatuí: Cidade Ternura — Capital da Música”

assistência s crianças com abalos emocionais por conta da ajute Cia dem Cap alda Mais A
i Ê

[oJpandema